
سخنان سیدحسن خمینی 

دختر چاوز رو بگیر!

واکسن ایرانی کرونا 

همه پرسی 

جامعه دوقطبی 

راضی نیست

تکذیب شد

وحدت اصولگرایان 

اعلام کرد

صداوسیما سخنان سید حسن خمینی در مراسم تجدید میثاق رییس جمهور 
و اعضای دولت با آرمانهای بنیان گذار انقلاب اسلامی در حرم مطهر امام خمینی 
)س( را قطع کرد. این مراســم به صورت زنده از شــبکه خبر پخش می شد که با 
آغاز سخنان حسن خمینی قطع شد. این اقدام صداوسیما با اعتراض هایی روبه رو 
شد. در همین راستا جواد امام عضو شورای هماهنگی جبهه اصلاحات از نحوه 
برخورد صداوسیما با سید حسن خمینی به شدت انتقاد کرد. او در توئیتی نوشت: 
»اســتارت دهه فجر با حذف بیت حضرت امام )ره( مبارک! پخش زنده حضور 
هیئت دولت در مرقد حضرت امام )ره( با شروع سخنرانی حاج سید حسن خمینی 

قطع شد. این صداوسیمای ملی و انقلابی ایران است!؟«

ساشــا سبحانی فرزند ســفیر اســبق ایران در ونزوئلا با انتشار ویدیی به 
حرف هــای محمود احمدی نژاد واکنش نشــان داد. او در واکنش به حرف های 
احمدی نژاد که گفته بود او را نمی شناســد گفت: چطور من را یادت نمی آید؛ 
گفتی برو دختر چاوز رو بگیر!سبحانی همچنین در این ویدیو می گوید که پدرش 

از سوی احمدی نژاد به عنوان برترین سفیر، مدال افتخار دریافت کرده است.

امام جمعه قم واکسن ایرانی کرونا را نشان از همت بلند و توانایی جوانان 
ایران دانست و گفت: این دستاورد حاصل نشده مگر با توصیه ها و هدایت های 
رهبری که همیشــه تاکید و تکیه بر توان داخلی داشــتند و این قدرتمندی در 
عرصه های مختلف قابل مشــاهده است. وی گفت: ویروس شرور و منحوس 
کرونا آسیب هایی برما تحمیل کرد و خیلی ها را غریبانه از بین ما برد اما در کنار 
این آسیب ها، خسارت ها و زحمت های کادر درمان، ظرفیت های خوبی را برای 
مــا آشــکار کرد و ما با کارهایی که در این ایــام انجام دادیم ضعف ها، کمبودها، 
تحریم ها و تهدیدهایی که بر ملت ما تحمیل گردید را کنار زدیم و به لطف خداوند 
پدیده های شگرفی از اختراعات، اکتشافات و توانایی ها را از خود نشان دادیم. امام 
جمعه قم ادامه داد: بارزترین توانایی ها که اخیرا اتفاق افتاده تولید واکسن ایرانی 
کرونا است چراکه دشمن فکر آن را هم نمی کرد که این همت بلند و توانایی در 

میان جوانان و پژوهشگران ما باشد.

علی مطهری در مورد برگزاری رفراندوم و موضوعات آن می گوید: »به نظر 
من، این هم می تواند به رأی مردم گذاشته شود که آیا نظارت شورای نگهبان بر 
انتخابات، صرفاً شامل مسائل مالی و اخلاقی کاندیدا ها است یا اینکه شامل انتقاد 
و اظهارنظر نیز می شود؟ یعنی صورت مسئله باید برای مردم توضیح داده شود که 
راجع به چه چیزی رأی می دهند؛ زیرا این یک مسئله شرعی و جزو احکام دین 
نیســت. مسئله ای تخصصی هم نیست که بگوییم مردم حق اظهار نظر ندارند.« 
مسائلی مانند پیوستن یا نپیوستن به اف ای تی اف و یا توافق برجام تا حد زیادی 
تخصصی هســتند، ولی مسئله این اســت که اگر بنا باشد اختلافات درباره این 
موضوعات به جایی برسد که کشور دچار بن بست شود و منافع کشور به خطر 
بیفتد و لازم باشد که زودتر تکلیف این موضوع روشن شود، من فکر می کنم که 
می شود این گونه مسائل را هم به همه پرسی گذاشت. مصداق »مسئله بسیار مهم 
اقتصادی« که در قانون اساسی آمده است، می تواند مسئله اف ای تی اف باشد و 
مصداق »مسئله بسیار مهم سیاسی« می تواند رابطه با آمریکا باشد. رابطه، نه مذاکره. 

مهدی نصیری سردبیر سابق کیهان:دگراندیش بودن یا لیبرال بودن به هیچ 
وجه فحش نیست.دلیل اصلی این مدل دو قطبی سازی در کشور برای آسان کردن 
حکمرانی کردن است تا مثلًا انقلابی ها علیه لیبرال ها بسیج شوند تا اتحاد از بین 
برود و حکمرانی آســان شــود که به نظر بنده با گذشت ایام کارکرد آن از بین می 

رود.متاسفانه ما، ماشین دوقطبی سازی داریم.

احمدی نژاد در حاشیه حضور در مرقد امام خمینی گفت :امام آمد و به ما یاد 
داد که همه چیز متعلق به ملت است. من می خواهم تاکید کنم، بخصوص امروز که 
کشور ما در شرایط سختی دارد به سر می برد و من یقین دارم که امام از این شرایط 
اصلا راضی نیست، اصلا راضی نیست. راه حل، برای تمام مشکلات بازگشت به 
حقیقت انقلاب است. حقیقت انقلابی که تک تک انسانها در آن محترم هستند، 
عزیزند، فارغ از نژاد و طبقه اجتماعی شان حتی فارغ از مذهب شان. همه محترم 
هستند و از حقوق مساوی برخوردار هستند، حق تعیین سرنوشت دارند و باید 

در عزت و کرامت زندگی کنند/ دولت بهار

دفتر وزیر کشور دولت اصلاحات با رد برخی اخبار درباره انتصاب موسوی 
لاری به عنوان رییس ســتاد انتخاباتی اسحاق جهانگیری در انتخابات ریاست 
جمهوری ۱۴۰۰، از منتشرکنندگان این خبرها پرسیدکه با این تحلیل و تخریب ها 
زمینه ساز چه برنامه ای هستند؟در پی انتشار برخی اخبار تحت عنوان »انتصاب 
عبدالواحد موسوی لاری به عنوان رییس ستاد انتخابات اسحاق جهانگیری«، دفتر 
وزیر کشور دولت اصلاحات و نایب رییس شورای عالی سیاست گذاری جبهه 
اصلاح طلبان با رد این خبر اعلام کرد: »این خبرها از ناحیه همان کسانی مطرح 
می شود که چندی پیش موضوع نامزدی موسوی لاری برای انتخابات ۱۴۰۰ را 

مطرح کردند.«

دبیرکل حزب موتلفه اســلامی که تشــکلش عضو شــورای وحدت 
اصولگرایان اســت از انتخاب منوچهر متکی به عنوان ســخنگوی شورای 
وحدت اصولگرایان و نیره قوی به عنوان جانشین او خبر داد.این فعال اصولگرا 
در پاســخ به این پرسش که در صورت شرکت و تایید صلاحیت محمدباقر 
قالیباف و آیت الله رئیسی در انتخابات ریاست جمهوری؛ شورای وحدت از 
کدام حمایت می کند، گفت: بستگی به آینده و بعد از تایید صلاحیت دارد و 
با دانشگاهیان هم نظرسنجی و مشورت می کنیم و ارزیابی می کنیم از بین این 
دو نفر چه کسی به درد گام دوم می خورد، چون برای مبارزه با شبکه فساد نیاز 
به نیروی قوی ســازمان یافته داریم که از شخص بر نمی آید.وی در پاسخ به 
سوال دیگر که آیا حزب موتلفه گزینه ای از حزب خود برای انتخابات ۱۴۰۰ 
دارد یا نه، اظهار کرد: حزب موتلفه با سابقه فعالیت ۶۰ ساله پر از رجال مذهبی 
سیاسی است. یک بار آل اسحاق را مطرح کردیم و بعد کنار کشیدیم. میرسلیم 
هم شخصیت پاک، قوی، سالم و ستاره مناظرات بود، اما اصولگرایان از رئیسی 
حمایت کردند. در موتلفه غیر از این دو، تعداد قابل توجهی رجل سیاســی 
مذهبی و عناصر پاک و صادق داریم و کسی نمی تواند بگوید در موتلفه رانت 

و حقوق نجومی بوده است.

مشــاور رئیس جمهوری تشــویق مشــارکت کیفی داوطلبان، تسهیل 
مشــارکت حداکثری رأی دهندگان و تضمین رقابــت منصفانه را به عنوان 
سیاست های انتخاباتی دولت عنوان کرد.حسام الدین آشنا در حساب کاربری 
خود در توئیتر با اشاره به صحبت های حسن روحانی در مراسم تجدید میثاق 
اعضای دولت با آرمان های بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران که صبح دوشنبه 
در مرقد امام راحل برگزار شــد، نوشت: »سیاســت انتخاباتی دولت شامل 
ســه اصل زیر است؛ ۱.تشویق مشارکت کیفی داوطلبان ۲.تسهیل مشارکت 

حداکثری رأی دهندگان ۳.تضمین رقابت منصفانه«

اخبار ویژه ...

ســرویس سیاسی- حقیقت پور گفت: اگر آقای رئیســی کاندیدا نباشد 
اصولگرایان باید بیش از دو کاندیدا وارد انتخابات ۱۴۰۰ می شوند.

آنطور که رئیس ســتاد انتخابات کشــور خبــر داده کار های اجرایی برای 
برگزاری انتخابات ریاســت جمهوری از ۲۱ اردیبهشت آغاز خواهد شد و این 
یعنی فقط چهار ماه زمان باقی اســت تا جریان های سیاســی نیرو های خود را 
بررســی و نامزد نهایی را انتخاب کنند. هــر دو جریان اصلاح طلب و اصولگرا 
نیز ســرگرم کار بوده و هنوز به نتیجه نرســیده اند. گمانه زنی ها، اما ادامه دارد و 
نام های مختلفی به عنوان کاندیدا های احتمالی آنان در رسانه ها مطرح می شود. در 
فهرست کاندیدا های احتمالی اصولگرا، اما اولویت با ابراهیم رئیسی و محمدباقر 
قالیباف است. اگرچه هر کدام از این افراد در رئیس یک قوه قرار داشته و جایگاهی 
تقریبا هم ردیف رئیس جمهور دارند، گمان می رود که مایل به حضور در عرصه 
اجرایی و تصدی قوه مجریه باشند! این گزاره، اما با توجه عملکرد قوه قضاییه و 
مجلس یازدهم که حداقل از نظر اصولگرایان تا اینجای کار مطلوب بوده و نیاز 

به ادامه دارد، قابل حذف است. 
بر این اســاس باید فهرســت سایر نامزد های احتمالی را بررسی کرد و دید 
که در صورت عدم کاندیداتوری رئیسی و قالیباف چه کسانی برای اصولگرایان 
می مانند؟ شانس کدام یک بیشتر است؟ برنده این انتخابات یک چهره شاخص 
و سرشناس است یا نیروی تازه کار و ناشناخته برای عموم جامعه؟ در حقیقت، 
حذف گزاره کاندیداتوری رئیسی و قالیباف سوالات بسیاری را به ذهن می رساند 
که در گفتگو با منصور حقیقت پور، فعال سیاسی اصولگرا درصدد پاسخ به آن ها 

برآمده ایم.
وی می گوید: »اگر قرار باشــد که آقای رئیســی و قالیباف کاندیدا نشوند، 
افرادی مثل ســعید جلیلی، ســعید محمد، علی نیکزاد، رستم قاسمی، محسن 
رضایی و آقای دهقان مطرح هستند. ضمن اینکه آقای قاضی زاده هاشمی نایب 

رئیس مجلس هم اعلام کرده که قصد کاندیداتوری دارد«.
حقیقت پــور در افــزود: »همه این ها اکنون ســتاد زده و کار هایی را انجام 
داده اند. مثلا آقای محمد ســتاد های خود را فعال کرده است. شنیده ام که نیکزاد 
نیز ســتاد های انتخاباتی خود را فعال کرده است. آقای دهقان نیز همین طور. در 
واقع این ها درحال فراهم کردن مقدمات معرفی خود به مردم هستند. باید دید که 

شورای نگهبان چطور با آنان برخورد می کند«.
وی درباره اینکه کدام یک از این افراد از حمایت جریان اصولگرا برخوردار 
است و کاندیدای واحد خواهد بود؟ گفت: »اگر آقای رئیسی کاندیدا شود احتمال 
اجماع زیاد، اما اگر نیاید، حتما اصولگرایان با چند کاندید یعنی بیش از دو کاندید 
وارد می شوند. در سنوات گذشته نیز همین طور بوده است حتی در دوره ای که 
آقای مهدوی کنی تلاش کردند، موفق به ایجاد اجماع نشدند لذا اگر آقای رئیسی 

کاندیدا نشود، شرایط برای اجماع سخت خواهد بود«.
این فعال سیاســی اصولگرا در پاســخ به اینکه چند کاندیدایی به نفع کدام 
یک از گزینه های مطرح است؟ گفت: »چند کاندیدایی قطعا رای اصولگرایی را 

می شکند و به نفع مستقلان و جریان رقیب خواهد بود«.
وی در پاســخ به اینکه به نظر شــما گزینه اصلی مستقلان یا اصلاح طلبان 
کیســت؟ گفت: »برای پاسخ به این سوال باید کم هم صبر کنیم تا صف بندی ها 
مشخص شود. آنچه که مشخص است همه کاندیدا ها از اردو اصولگرایی نیستند 
و ســایر اردو ها مثل مســتقلان هم کاندیدا دارند. مثلا آقای دهقان می گوید من 

مستقل هستم«.
حقیقت پور در پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر اینکه برنده انتخابات ۱۴۰۰ 
یک چهره شــاخص اســت یا یک فرد ناشــناخته برای عامه مردم؟ گفت: »در 
انتخابات جمهوری اســلامی ایران به خاطر اینکــه مبارزات و رقابت ها حزبی 
نیست، هیچ چیزی قابل پیش بینی نیست. یک مرتبه می بینیم که شخصیت بزرگی 
مثل آقای هاشــمی رای نمی آورد و یک فرد گمنام دیگری رای می آورد. چون 
رفتار ما حزبی نیست و احساساتی است، تبلیغات روز های آخر می تواند جهت 

انتخابات را تغییر دهد.«
وی تاکید کرد: »توصیه من به همه جریان ها و گرو های سیاسی این است که 
اســتراتژی خود را حضور حداکثری مردم قرار دهیم. بعد از انتخابات نیز قاعده 

بازی را رعایت کنیم و به رئیس جمهور انتخاب شده کمک کنیم«.
این فعال سیاسی اصولگرا درپاسخ به اینکه آیا کاندیدا نشدن رئسی موجب 
ریختن رای او به سبد جلیلی خواهد شد؟ گفت: »معلوم نیست. اگر هم جلیلی 
کاندیدا باشــد و هم ســعید محمد و نیکزاد یا رستم قاسمی؛ طبیعتا رای جامعه 
اصولگرایی تقســیم می شــود. ضمن اینکه من معتقدم که آقای قالیباف کاندیدا 

خواهد شد«.
وی افزود: »به نظر من رای قالیباف، از جلیلی بیشتر خواهد بود«.

حقیقت پور درباره اینکه آیا اصولگرایان روی قالیباف اجماع می کنند یا خیر؟ 
گفت: »در ادوار قبلی هم این کار را نکرده اســت. اصلا اصولگرایان هیچ وقت 

برای رسیدن به یک فرد موفق نبوده اند«.
این فعال سیاسی اصولگرا در پاسخ به پرسش دیگری مبنی بر اینکه آیا آقایان 
محمد، جلیلی، نیکزاد یا رستم قاسمی رقبای جدی برای قالیباف خواهند بود؟ 

گفت: »اگر هم رقیب جدی نباشد، رای او را کم خواهند کرد«.

ســرویس سیاســی- رئیس 
جمهوری ونزوئلا گفته که تست های 
بالینی واکســن ضد ویروس کرونای 
"اســپوتنیک وی" ســاخت روسیه 
صد درصد کارایی خود را نشان داده 

است. 
نیکــولاس مــادورو، رئیــس 
جمهوری ونزوئلا در مصاحبه ای که 
در حســاب کاربری توئیترش منتشر 
شــد، گفته است: ما تست های بالینی 
این واکسن روسی را در ونزوئلا انجام 
دادیم و متوجه شدیم که این واکسن 

صد درصد کارایی دارد.
وی همچنین گفت: هیچ عارضه جدی بعد از واکسیناسیون با این واکسن 

روسی در ونزوئلا ثبت نشده است.
دلسی رودریگز، معاون مادورو نیز در دسامبر گذشته میلادی گفته بود که 
توافق با طرف روســی برای تامین واکسن های اسپوتنیک وی که برای مقابله با 

ویروس کرونا تولید می شوند، حاصل شده است.

حقیقت پور فعال سیاسی اصولگرا: 

چندکاندیدایی به نفع مستقلان و 
جریان رقیب است

رئیس جمهوری ونزوئلا: 

واکسن »اسپوتنیک وی« روسیه 
۱۰۰ درصد کارایی دارد

دولت از انتقاد در زبان تعریف می کند، 
ولی در عمل به دنبال نقد مؤیَد است

سرویس سیاسی- »احمد توکلی«، عضو مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام و نماینده پیشین مجلس، 
همواره از جمله افرادی بوده که نقدهایی پر سرو صدا 
و تقریبا بدون خط قرمز داشــته است او در رابطه با 
عملکرد مجلس یازدهم معتقد است: »وقتی نماینده 
ای بــا پول عده ای ثروتمند بی مبالات و بی حمیت 
ملــی و وطنی به صحنه مــی آید باید مزد حامیان را 

بدهد.«
مشروح گفت و گوی احمد توکلی را در ادامه 

می خوانید:
با توجه به نزدیک شــدن به انتخابات 
1400 موضوعی وجود دارد که می خواهیم 
تحلیل شما را بدانیم. امروز روسای دو قوه 
جزو کاندیداهای ریاست جمهوری محسوب 
می شــوند. آیــا کاندیداتوری ایــن دو فرد 
موجــب نخواهد شــد از کار اصلی خود باز 
بماننــد چون قوه قضاییه و قوه مقننه جزو 

نهاد های اصلی کشور هستند؟
صــرف نظر از اینکه من با نامزدی این دو برادر 
موافق یا مخالف باشــم، پاسخ شما این است که نه 
مانع نمی شــود. چون این ها نمی خواهند خود را از 
طریق کار دیگری جا بیندازند. اگر کار خودشــان را 
خوب انجام بدهند از عهده جا انداختن خود بر می 
آیند. قانون اســتعفای شش ماه قبل از نامزد شدن در 
مورد نمایندگان استثنا است. این قهری است. آقای 
رییس جمهور که پشــت تریبــون و یا در تلویزیون 
ظاهر می شود تبلیغ حساب می شود می توان گفت 
آقای روحانی را نشان ندهند؟! چون دیده می شوند 
طبیعی است که این امتیاز برای سران قوا در مقایسه 

با رقبا آنها است.
در مــورد عملکرد مجلــس یازدهم چه 
نظــری دارید نقدهایی که به عملکرد مجلس 
می رود بیشتر در چه مواردی صادق است؟

برخی از عیوب مجلس که اســباب ناکارآمدی 
مجلس است ارتباط وثیقی با جنس اکثریت و اقلیت 
ندارد بلکه ساختاری است. هر جناحی هم اکثریت 
داشــته باشــد، بدون آن که بخواهیم مطلق اندیشی 
کنیــم، معمولا از نظر ناکارآمدســازی چندان فرقی 
ندارد. ولی انگیزش، بینش، منش و روش نمایندگان 
و جنــاح های حاضر در مجلس، اثر تعیین کننده در 
سرنوشــت مردم دارند. از عیب های ساختاری می 
توان به نبود حزب موثر اشــاره کرد. نظام پارلمانی 
بدون حزب ناکارآمد می شود. کار در مجلس کاری 
جمعی اســت و اگر حزب نباشد، آدم های نامناسبی 
وارد مجلس می شوند چون حزبی در کار نیست. هر 
کسی باید برای خودش رای جمع کند و وعده هایی 
مــی دهد که مردم لمس کنند. اگر آدم خوبی باشــد 
وقتی رای بیاورد پشت در اتاق مثلا، وزیر راه و وزیر 
بهداشت می نشیند و جاده و آمبولانس می خواهد و 
در بهترین حالت کارپرداز موفقی برای حوزه انتخابیه 
اش خواهــد بود و نه نماینده مردم و نه نماینده ملت 
ایــران. ولی عمر احزاب بیش از عمر افراد اســت و 
برای آینده خود برنامه دارد و نمی تواند حرفی بزند 

که در آینده از جواب در بماند. این مشکل ساختاری 
است. وقتی حزب نیست و لایحه ای وارد کمیسیون 
می شــود معلوم است که ایجاد تفاهم غیرحزبی بین 
صاحبان اهداف و اغراض متفرق، بسیار دشوار است. 
این عیب ســاختاری صرف نظر از این که اکثریت 
مجلس از چه دســته ای باشد نمایندگان را به منطقه 
گرایی، کم توجهی به مســائل ملی و در مقابل، مهم 

شمردن تمنیات شخصی سوق می دهد. 
کم کَمَک تمایل در جهت گیری ها بیش از تعقل 
کارگر می افتد و مســائل خٌرد در چشم نمایندگان 
جا را برای کلان نگری تنگ می کند. مثلا 5 ماشــین 
آتش نشــانی را برای حــوزه آوردن، برای نماینده 
راضی کننده تر و برای مردم چشم پرٌکن تر است تا 
اختصاص همان وقت به مطالعه، تحقیق و مشــاوره 
و دادن یک رای خداپسندانه علمی منبعث از وظیفه 
شناســی دینی که خیرش به کل ملت می رسد. این 
را دیگر مردم نمی بینند پس نماینده را نیز خشــنود 

نمی کند.
ایــن وضعیت مرا به یاد این جملات علی امیر 
مؤمنان علیه الســلام می اندازد: »یستدََلَّ عَلَی ادبارِ 
ــکِ باِلفُرُوعِ وَ  وَلِ باِرَبعٍَ: تضَییعِ الاصُولِ وَ التَّمَسُّ الدُّ
تقدیــمِ الارَاذلِِ وَ تاَخیرِ الافَاضِلِ.  چهار چیز باعث 
شکست حکومت ها می شــود: ضایع کردن اصول 
)مســائل مهم( و ســرگرم شــدن به فــروع )امور 
کم اهمیت( و به کار گماردن آدم های فرومایه و کنار 

گذاردن انسان های بزرگوار. «
چنان که ملاحظه می فرمایید، تنها ســاختارها 
نیستند که راهبر هستند، نماینده مانند هر فرد دیگری 
تحت تأثیر بینش، دانش، انگیزه ها، تمایلات و نهادها 
و ســاختارها تصمیم می گیــرد. وقتی نماینده ای با 
پول عــده ای ثروتمند بی مبالات و بی حمیت ملی 
و وطنــی به صحنه می آید باید مزد حامیان را بدهد. 
در اصطلاح اقتصاد سیاسی به این مناسبات، تجارت 
نفوذ گفته می شود. در واقع یک معامله سلف بین دو 
طرف شکل می گیرد. امروز در انتخابات، آن زرسالار 
با تأمین مخارج تبلیغات نفوذ را پیش خرید می کند 
و در فصل بودجه، این نماینده با پیشنهاد حذف یک 
تعرفه وارداتی، یا وضــع یک نرخ جایزه صادراتی 
)تا کدام، منافع زرســالار را بهتر تأمین کند( خدمت 
پیش خرید شــده را ارائه می کند. متاســفانه برخی 
نمایندگان رفاه طلب و مال دوست اند از ابتدا چنین 
نیســتند ولی به دلیل عــدم مراقبت از خود و انگیزه 
ها و تمایلات خود، کژمنش و کژ روش می شــوند. 
به جای آن که بــا اکثریت مردم همرأیی و همراهی 
داشته باشند، با ثروتمندان لاابالی آمد و شد می کنند. 
نماینده ای که در ســور و سوگ اشراف شرکت کند 
و در سفر و حضر با آنان باشد، نمی تواند درد مردم 
را بفهمد. تعدادی از آنها نگاهی بســیار کوتاه مدت 
دارنــد و می گویند تا دیر نشــده، بار خود را ببندیم 
عبرت نمی گیرند. این نمایندگان محترم باید برگردند 
و پشت سر خود را ببینند. باید ببینند که چه آدم های 
محترم و مشهور و پر سر و صدایی همین جا بودند که 
الان نیستند. به نظر می رسد، مجلس یازدهم نسبت 

به ســلف خویش، از این عیوب خانمان سوز بیشتر 
فاصله دارد ولی آثار فقدان حزب مؤثر و قوی هر دو 

را می آلاید البته.
زمانی جناح ها و گروه ها بخشی از کار حزب 
را انجــام مــی دادند این کار مثبت بــود و برخی از 
ناکارآمدی ها را جبران می کرد. این مساله هم امروز 
دچار مشکل شده است و خیلی از نمایندگانی که به 
نام اصولگرا و اصلاح طلب وارد مجلس می شوند، 
به کام خود عمل می کنند به جای اینکه حامی افکار 

باشند، حاوی امیال اند.
برخی نقدها به مجلس یازدهم از وجود 
اتاق فکر هایی در خارج از مجلس است و گفته 
می شــود دغدغه های مــردم در این مجلس 
مطرح نشــده و بیشتر دعواهای جناحی با 
دولت است. در این مورد دیدگاه شما چیست؟
در مجلــس هفتم من نماینده تهــران بودم و 
مرحوم دکتر احمد احمدی، استاد تمام فلسفه غرب 
در دانشــگاه تهران صبح جمعه ای به من زنگ زد و 
گفــت من دنبالتان می آیم تا با هم برویم نماز جمعه 
)او هم نماینده تهران بود( قبول کردم. به محض آغاز 
حرکت، شروع کرد به گله از مجلس که چرا عده ای 
با تشــکیل جلسات در داخل و خارج مجلس دارند 
پخت و پز می کنند، تا عقاید خودشان را پیش ببرند.  
در تمام مسیر رفت، آن مرحوم در همین سیاق سخن 
می گفت. در مسیر بازگشــت پیشنهاد ایشان برای 
تشــکیل جمعی که عقاید ما را پیش ببرد، موضوع 
بحث مان بود. پیاده که شــدم گفتم دکتر هیچ توجه 
کردی که ما تمام مسیر را پخت و پز می کردیم. ما هم 
باید اشپزی بلد باشیم و فقط برای خودمان آش نپزیم، 
برای مردم هم بپزیم. لابی بدون وفا به مردم بد است. 
لابی برای مقاصد غیردینی و غیر ملی بد است. باید 
لابی برای مردم باشد ولی باند بازی برای خود نباشد. 
مجلس جای لابی اســت اینکه نماینده تهران اتاق 
فکری خارج از مجلس داشــته باشد عیبی که ندارد 
هیچ، بلکه لازم است. اگر من نماینده از رفقای خارج 
از مجلسم که کار کرده اند و اهل فکر هستند کمک 
بگیــرم تا گره از کار مردم بــاز کنیم، این عین انجام 
وظیفه اســت. اما اگر با هم ببندیم که منافع اشخاص 
را تامین کنیم این بد است. هدف فرق می کند. وقتی 
هدف من، خودم و رفقایم باشــیم برای ارضای این 
خودپرســتی، دروغ هم می گویم و خدا و مردم در 
نظرم نیســتند و با روش بد لابــی می کنم. اما وقتی 
هدف من صرفا مردم و منفعت کشــور است دروغ 
نمــی گویم مــی روم مطالعه می کنم و با نمایندگان 
حرف می زنم و از راه اقناع و نه فریب، لابی می کنم.
مجلس بی تجربه به نظر می رسد و بی 
جهــت به دولت به اصطلاح گیر می دهد؛ این 

طور نیست؟
در این دوره دو سوم نمایندگان مجلس جدید 
هســتند چون مجلس قبلی بد عمل کرد و نتوانست 
مــردم را راضی کند. این افراد جدید دوره ندیده اند. 
هیئت رئیســه باید برای تقویت مجلس با استفاده از 
ظرفیت های مرکز پژوهش ها دوره های آموزشــی 

بگذارد.
دولت از انتقاد در زبان تعریف می کند، ولی در 
عمل به دنبال نقد مؤیدَ است. دولت باید به خودش 
تذکر دهد که همه انتقادات درســت نیست. قانون 
اساســی ما می گوید بدون محاکمه کسی نمی توان 
جرمی را به او نسبت داد؛ ولی همین قانون می گوید 
می توان با ســوال و تحقیق و تفحص و اســتیضاح 
پیــش از محاکمه، رئیس جمهور و وزرا را به جرائم 
مختلفی متهم کرد و بعد از اتمام کار محاکمه سیاسی 
در مجلــس تازه پرونده را به دادگاه ارجاع می دهند 
و ای بســا حکم قاضی برائت باشــد! مهار صاحبان 
قدرت آنقدر مهم است که قانون اساسی به نمایندگان 
چنین اجازه ای را داده اســت. هر کسی وارد دولت 
می شــود باید خودش را آماده کند.  البته کســی که 
میخواهد دلسوزی و خیرخواهی کند؛ باید آدابی  را 

نیز رعایت کند.

عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: خیلی از نمایندگانی که به نام اصولگرا و اصلاح طلب وارد مجلس می شوند، به کام خود 
عمل می کنند به جای اینکه حامی افکار باشند، حاوی امیال اند.
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